diário oficial Nº 35.162  49Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2022

liceNÇa Para trataMeNto de saÚde

Portaria Nº 39.373, de 21 de oUtUBro de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 765/2022, de 29-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 017918/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora claUdia adriaNa MENdES SaNToS, auditor de
controle Externo, matrícula nº 0101180, 01 (um) dia de licença em pror-
rogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº
5.810/94, no dia de 27-09-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 867482
Portaria Nº 39.374, de 21 de oUtUBro de 2022.

a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 761/2022, de 03-
10-2022, protocolizado sob o Expediente nº 017586/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora claUdia adriaNa MENdES SaNToS, auditor de
controle Externo, matrícula nº 0101180, 01 (um) dia de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no dia de
30-09-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 867486
Portaria Nº 39.375, de 21 de oUtUBro de 2022.

a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 749/2022, de 30-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 017253/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr o servidor WalBEr da coNcEiÇÃo fErrEira, auditor de con-
trole Externo, matrícula nº 0100465, 06 (seis) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período
de 06 a 11-09-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 867488
Portaria Nº 39.376, de 21 de oUtUBro de 2022.

a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 759/2022, de 29-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 017545/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr o servidor Maria dE fáTiMa PiNTo cardoSo, agente auxiliar
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100043, 03 (três) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 21 a 23-09-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 867491

desiGNar serVidor

Portaria Nº 39.350, de 18 de oUtUBro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 069/2022 – SETiN, protocolizado sob o
Expediente nº 017627/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor dHEiSoN PErEira PESSoa, auditor de controle Ex-
terno, matrícula nº 0101475, para exercer a função gratificada de Gerente
de Tecnologia da informação, a partir de 01/10/2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 867425

errata

onde se ler:
Memorando: 53/2022 – Ur1 – STM
Santarém (Pa), 19 de outubro de 2022.
de: TcE/Pa - Unidade regional 1 - Santarém
Para: Secretaria de administração.
assunto: Solicitação de Suprimento de fundos.
Sr. Secretário,
Solicito que seja liberado Suprimento de fundos para esta Unidade regio-
nal 1 – UR1 – Santarém, com a finalidade de atender as despesas necessá-
rias para manutenção desta unidade, no valor de r$ 4.000,00 (quatro mil
reais), assim distribuídos:

• Material de Consumo: (339030) – R$ 2.000,00;
• Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036) – R$ 1.000,00; e
• Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039) – R$ 1.000,00.
Prazo de aplicação: 60 dias.
Solicito ainda que seja liberado o valor no nome do servidor abaixo:
aNToNio carloS SalES fErrEira JUNior
cPf: 752.438.812-87
MaTrÍcUla: 0101070
antônio carlos Sales ferreira Junior
Secretário de representação da Ur1 – Santarém
leia-se

Portaria Nº 39.369, de 19 de oUtUBro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, coNSidEraNdo o Memorando nº 53/2022 – Ur1 SaNTarÉM,
protocolizado sob o Expediente nº 018191/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos ao servidor aNToNio carloS SalES
fErrEira JUNior, Secretário de representação da Ur1/Santarém, matrí-
cula nº 0101070, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: r$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030, 339036,339039
Material de consumo: (339030) – r$ 2.000,00
Serviços de Terceiros Pessoa física (339036) – r$ 1.000,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039) –r$ 1.000,00
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
operacionalização das ações administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do
Pará, em 19 de outubro de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 867133

aViso de licitaÇÃo

aViso de licitaÇÃo
Modalidade: PreGÃo eletrÔNico.

Número: 16/2022.
objeto: constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa
especializada para confecção de bebidas quentes (café e café com leite),
com fornecimento de todos os insumos, dentro dos padrões de higiene e
limpeza, recomendados pelos órgãos de vigilância sanitária, bem como da
mão-de-obra necessária, para os servidores e visitantes do TcE (Pa)de
acordo com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência
-anexo i do Edital.
Entrega do Edital: o Edital será fornecido pela internet, através dos portais
do BaNco do BraSil, www.licitacoes-e.com.br e do TriBUNal dE coN-
TaS do ESTado do Pará, www.tce.pa.gov.br
observação: Qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos, deverá ser encaminhado
à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: renata.piquei-
ra@tce.pa.gov.br, nos termos do item 12 do instrumento convocatório.
responsável pelo certame: renata Piqueira de andrade Soares
local de abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
data do certame: 10 de novembro de 2022.
Hora/dia de recebimento das Propostas e documentos de Habilitação: até
às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 10 de novembro de 2022.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia
10 de novembro de 2022.
ordenadora: Maria de lourdes lima de oliveira – Presidente do TcE-Pa.

Protocolo: 867292

diÁria
.

Portaria Nº 39.294, de 18 de oUtUBro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNSidEraNdo o Memo. nº 042/2022 – GaB. cSMdc, protocolizado sob
o Expediente nº 017264/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar a conselheira Substituta MilENE diaS da cUNHa, matrícula
nº 0101024, para participar do “5ª reunião da diretoria da associação
dos Membros dos Tribunais de contas do Brasil – aTricoN, em São Paulo
- SP”, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), para o período de 10
a 11-10-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 867428